-
-

-

-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requer informações da Secretaria Municipal
de  Obras  Públicas,  acerca  da  obra  de
revitalização do Parque de Exposições Jonas
Pinheiro.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 2º, §3º, c/c, artigo 162, §3º, inciso VI do Regimento Interno desta
Casa, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe a esta Casa de Leis, dentro do prazo de
15 (quinze) dias, conforme prevê o artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, informações da Secretaria
Municipal de Obras Públicas, acerca da obra de revitalização do Parque de Exposições Jonas
Pinheiro.

Qual o status atual da obra citada?
Considerando  o  contrato  nº  378/2021,  Processo  44681/2021,  com  vigência  final  em
11/01/2025, firmado com a Empresa RC Comércio de Container e Construções LTDA., quais
as medidas que a Secretaria pretende adotar diante da iminência de expiração do mesmo,
visto que ainda faltam muitas etapas para serem concluídas?
Qual valor do montante investido até o momento, visto que no Portal Transparência não
constam os relatórios de empenho da prestação de serviço da referida empresa.
Existe algum planejamento técnico e financeiro atualizado para a conclusão da obra? Em
caso positivo, solicitamos uma cópia.

JUSTIFICATIVA

O Parque de Exposições Jonas Pinheiro é um espaço de grande relevância para a comunidade, com
potencial para fomentar atividades culturais,  econômicas e de lazer,  beneficiando não apenas os
moradores locais, mas também o turismo e a economia da região. No entanto, a proximidade do
vencimento  do  contrato  vigente  firmado  com  a  empresa  responsável  pela  obra  traz  à  tona  a
necessidade de esclarecimentos sobre as providências que serão adotadas pela Secretaria de Obras
Públicas para garantir a conclusão do projeto sem maiores prejuízos ao erário e sem comprometer o
cronograma de entrega do parque revitalizado.
Diante desse cenário, torna-se essencial obter informações detalhadas sobre o status atual da obra, os
investimentos realizados até o momento e os prazos de entrega previstos. Essas informações são
fundamentais  para  assegurar  a  transparência  na  aplicação  dos  recursos  públicos  e  atender  às
expectativas da população em relação à conclusão e qualidade dessa obra.
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  a  apreciação  do  Presidente  desta  Casa  para  o

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340035003900360034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

encaminhamento do presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 8 de novembro de 2024.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340035003900360034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-12T13:58:38-0400